cum usque ad diem xviii Iulii ejusdem anni supersles fuerit, ut anno sequenti ostendemus, non dubito, quin ea Epistola ad sequentem annum perficeat. Huic in plerisque codicibus subjiciuntur auctoritates episcoporum Apostolicæ *Sedis de gratia Dei et libero voluntatis arbitrio*, ut videre est apud Baronium num. 485, quæ ab Epistola Cælestini jure merito distinguuntur in editione Labbeana. Nam decem istorum Capitulorum stylus plane diversus est a stilo Epistolæ. *Dionysius* quidem in sua Collectione hujus *Cælestini* Epistolæ ad Gallos episcopos datea eadem Capitula de eo argumento tractantia, et hoc ipso tempore concinnata subjinxit; sed, ut observat Quesnellus tom. II Oper. S. Leonis M. Dissert. III, ipsem *Dionysius*, qui alii hac in re errandi causa fuit, satis ostendit se non existimasse eorumdem Capitulorum *Cælestinum* auctorem fuisse. Quoties enim unius Pontificis scripta ab alterius scriptis secerint, decreti prioris initio hinc semper titulum prefigit, *Incipit decretum N. Papæ*, quem deinceps non repetit. Cum tamen in horum Capitulorum consignatione Cælestini nomen supprimat, et hæc solum premittat: *preteritorum Sedis Apostolicæ episcoporum auctoritates*; in fine autem: *Explicitur auctoritates preteritorum, etc.*, fatendum tamen post Dionysium passim creditum esse, ea Capitula a *Cælestino* edita. Huic enim Pontifici ea adscribuntur a Petro diacono, aliusque, qui in causa fidei ex Oriente Romanis missi sunt, *lib. de Incarnatione et Gratia D. N. I. C. ad Fulgentium* cap. ultimo, a Cresconio episcopo Africano in fine sue Collectionis Canonum circa annum ccxc emissæ, a Floro magistro, Ecclesia Lugdunensis nomine adversus Joannem Scotum scribente, aliusque plurimis, quibus Dionysius circa annum Christi 400 codicem Decretorum Ecclesiae Romanæ ordinans errandi occasionem præbuit.

47. *Capitula de gratia perferam ei attributa.* — Sirmundus tom. I Concil. Gall. ea Capitula *Cælestino* quidem abjudicat, sed certum illorum auctorem proferre non audet. Recte Baronius scriptis, putari illa capitula esse *Prosperi*; quam in sententiam passim viri doctissimi abierto. Eminent. card. Norisius in Vindicias Augustinianis cap. 8, id dubius conjecturis probat. Prima, quod Capitulo viii legitur verba litterarum *Zozimi*, et Patrum Africanorum, quæ eadem omnino, eodemque modo recitat Prosper contra Collatorem cap. 10, quo loco eadem Innocentii testimonia ponit, quæ in Capitulis vulgo *Cælestino* attributis legitur. Litteræ illæ *Zozimi* periere, earumque initium apud Prosperum, et in Capitulis illis tantum habetur. Secunda est, *Prosperum* cap. 9 contra Collatorem, eundem arguere, quod dixerit, *Augustinum* quedam contra Pelagianos *justo amplius asseruisse*: ibique vellicat *sobrietatem* adversarii. At in Capitulo III *Cælestino* adscripto reprehenduntur Massilienses, quod ausi sint obloqui Augustino, tanquam necessarium modum excesserit. Quæ si vere a *Cælestino* dicta Tuissent, repentina fuerant Prospero ea de re pro

Augustino contra Collatorem litigante. Quid enim validius adduci poterat ab eis calumniatori obstruendum tam celebri Apostolice Sedis testimonio?

48. *Magis confirmatur.* — « Si capita illa Cælestini essent », inquit ibidem Cardinalis Norisius, « et a Sede Apostolica emanassent, non video quare ratione Faustus Reiorum, Vincentius Lirinensis, Hilarius Arelatensis episcopus (st in sententia persistere), ac alii Galliarum episcopi ab heresi excusari possint atque inter divos, erexitis aris, consummerari ». Si enim sanctus Cælestinus opiniones Semipelagianorum Apostolico decreto damnasset, *Vincentius* aliisque, easdem postea asserentes, hereses jam contixas defendissent. Neque respondere juvat eos ob ignorantiam invincibilem excusatos esse. Nam, ut idem doctissimus Cardinalis in Dissert. in de *Anonymis Serupulis circa veteres Semipelagianorum sectatores evulsi ac eradicatis* pag. 197 scribit, littere ille fuerant encyclicae ad ipsosmet Gallie episcopos datae. Elogium in iisdem sancti Augustini contentum, Semipelagiani sinistra interpretatione minuebant, teste Prospero cap. 42 contra Collatorem. Easdem in suo Communiorio *Vincentius* citat. Quare eas litteras eaque Capitulo Gallicani Patres non ignorassent. Præterea episcopi tenentur scire canones universalis Ecclesie, ac decreta contra hereses ab Apostolica Sede damnatas. Quare illorum ignorantia in episcopis peccatum est, si contraria sentiant ac doceant. Hinc Innocentius I Pontifex Romanus ad Brutiorum episcopos Epist. v, ait: « Ecclesiasticorum canonum norma nulli esse debet incognita sacerdoti, quia nesciri haec a Pontifice, satis est indecorum ». Ubi obiter observandis hoc tempore episcopos *sacerdotis* nomine designatos fuise.

49. *Capitula illa Leoni M. male etiam tributa.* — Quesuellus laudatus contendit, divum *Leonem Magnum* verum horum Capitulorum parentem esse quod ex styli ipsius charactere, aliisque conjecturis sese demonstrare existimat. Verum Antelmius in Dissert. prima de veris Operibus SS. Leonis M. et Prospcri Aquitanii, eam opinionem everlit, et ex vocibus ac locutionibus, quibus Prosper ut solet, cum verbis hujus Indiculi minutatim collatis ostendit, unum euodemque Prosperum in Praefatione ad objections Vincentianas indicare se ex Sedi Apostolica mandato Capitula illa compostissime: « Propositis singillatim sedecim capitulis, inquit, sub unoquoque eorum sensu nostri et fidei, quam contra Pelagianos, ex Apostolica Sedis auctoritate defendimus, verba ponemus »: ubi Prosper non tum emissam contra *Vincentium* defensionem, sed aliam antea ex *Apostolica Sedis auctoritate* factam significat. Nam ad objections Vincentianas reponere, tam parum in mandatis illi datum fuisse videtur, ut contra in Praefatione sese pendulum, perplexumque satis esse testetur, in ejus defensionis genere, quo adversariis responderet; ait enim: « Que falso in nos jactari, facile et sufficienter subscriptione unius probaremus anathematis, nisi malignitas

corum ipsam subscriptionis nostræ brevitatem suscepitam esset habitura ». Quibus nihil expressissim proferre poterat Prosper, ut ostenderet, hanc lucubrationem suo prorsus genio, suo consilio, motuque proprio suscepisse, et publici juris fecisse. Neque etiam ex auctoritate Sedis Apostolicae ad Gallorum objectiones in nullo ferme a Vincentianis discrepantes, sed eodem sensu fineque digestas respondit: in neutrò enim Opere de eo veluti potiori praesidio mentionem facere non omisisset. Denique si tractatus contra *Collatorem*, qui postremus est contra Massilienses, posteriorque responsionibus ad *Vincentium* et Gallos, ex delegatione Apostolica scriptus est, cur etiam ejus non inveniunt, ut hostem facilius suffocare posset? Quare, ut fides *Prospcri* liberetur, omnino dicendum, Opus quo contra Pelagianos fidem sese defendisse dicit, alius non esse, quam Capitulorum indicatum, seu *Auctoritates de gratia Dei*. Plura hac de re Antelmius citatus. Porto *Vincentium* illum, cuius sunt Vincentianæ objections, esse *Vincentium Lerinensem*, quod negat Baronius num. 188, infra monstrabimus.

50. *Sulpicii Severi S. Martini discipuli convercio.* — A num. 189 ad 191. *Sulpicius Severus* sancti Martini episcopi Turenensis discipulus non potest esse unus ex illis Pelagianis, quos *Cælestinus* in Epistola laudata perstringit. Licet eum annus ejus emortualis incertus sit, non videtur tamen ultra annum hujus saeculi vicesimum vitam protractasse. Gennadius in lib. de Script. Eccles. ait, cum *in secrete sua* a Pelagianis deceptum culpam suam postea emendasse. Quare jam aetate proiectus era, quando *Pelagius* heresim suam disseminavil. *Guibertus Martinus* abbas Gemblacensis, non vero sanctus Guibertus Gemblacensis monasterii fundator, ut putavit Baronius, Apologiam scriptis pro *Sulpicio Severo*, sed ea ad nos non pervenit. Baronius anno ccccxlv, num. 96, ait *Sulpicium* fuisse *Romanum civem* et in Galliis deguisse. Verum ipse met in Dialogo i, cap. 20, et Gennadius docent eum fuisse domo Aquitanum: et quidem e Nitiobrigibus; cum lib. 2 sua Historiae *Phubdium* Agenni episcopum, suum episcopum vocet. Agennum autem in Nitiobrigibus esse, inter omnes constat. Cum *Paulino* episcopo Nolano summa necessitudine conjunctus fuit, ut ostendunt Paulini ad illum Epistole, que inter ejus opera leguntur, ubi plura de ejus virtutibus. *Sulpicii Severinom* variis in Martyrologiis legitur ad diem xxix Januarii, sed ibi passim dictum sancti Martini discipulus, et episcopus Bituriensis; cum tamen certum sit, cum ab utroque *Sulpicio Severo* Butrigum episcopis, de quibus infra, diversum esse. Inscriptum fuerat nomen ejus Martyrologio Romano, sed qui Martyrologium ilitud sub Urbano VIII retractavere, ejus nomen expunxerunt. *Sulpicii* conversione, singulari penitentia, et pietae a sanctis viris celebratis, Ecclesia Gallicana illustrata est, quemadmodum et ejus scriptis a Labbeo in Dissert. de Script. Eccles. enumeratis.

51. *Palladius primus Scotorum episcopus.* —

Ad num. 191. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribil: « Ad Scotos in Chrsitum credentes ordinatur a papa Cælestino Palladius, et primus episcopus mittitur », quod etiam habet Beda I. t. cap. 43, dicens id configisse anno imperii Theodosii junioris octavo, a morte nempe Honorii imperatoris deducto; nisi quod Prosper annum adventus Palladii in Scotiam, Beda vero, ut in more positum habet, annim quo illuc a Cælestino missus, memorat, uti anno cxxix jam indicavimus. Verum magna controversia est *Hibernos* inter et *Scotos* de Palladii apostolatu, Hibernis, quos certum est a Veteribus *Scotos* appellatos fuisse, contendentibus ad suam insulam *Palladium* missum; et contra vero *Scotis* seu, ut nunc dicuntur, Scoto-Brittannis, illum sibi vindicantibus. Difficultatem angel Prosper libro contra Collatorem cap. 41 de Cælestino Romano Ponitifice scribens: « Nec signiore cura ab hoc eodem morbo (Pelagiana nempe heresi) Britanniæ liberavit, quando quosdam inimicos gratia solum sue originis occupantes, etiam ab illo secreto exclusit Oceani et ordinalo *Scotis* episcopo, dum Romanam insulam studet servare Caltholicam, fecit etiam Barbaram Christianam ». Porro *Barbarorum* nomine Romani designabant gentes omnes a sua difione et cultu alias, ideoque haec Prosperi verba, *fecit etiam Barbaram Christianam*, aliqui de Scotia, aliqui de Hibernia interpretantur. Qua de re legendus Usserius in lib. de Britan. Eccles. primordiis cap. 46, Alfordus in Annal. Britan. hoc anno, aliqui scriptores Anglici et Hiberni, qui inter se de hac Palladii missione digladiantur. Quod ad me spectat, non existimo laudatum Prosperi locum sine partium affectu legi posse, quin in eo insulae durae reprehendantur, *Barbara* nempe et *Romanæ*; cumque *Scotia* hodierna unicam tunc cum Britannia insulanam componeret, Prosperi verba de recenti Scotia intellegi posse non videntur, quia tunc major ex parte ea Romana erat, non vero libera ac Barbara. Ad haec Prosper affirmat *Palladium* pro *Scotis* episcopum ordinatum esse; tunc vero praeter *Hibernos* nulli alii *Scoti* erant, ut infinitis antiquorum focus probari potest. Videatur Cambdenus in descriptione Britanniae.

52. *S. Patricius Hibernæ Apostolus*. — Cælernum sanctorum *Patricium* circa hæc tempora in Hiberniam missum, et Hibernie Apostolum appellandum esse, inter omnes convenit. Probus in Vita sancti Patricii scribit: « Patricius, et qui cum eo erant, declinaverunt iter ad quemdam mira sanctitatis hominem summum episcopum, Amatorem nomine, in propinquo loco habitantem: ibique sanctus Patricius episcopali gradu ab eodem archipresule Amatore sublimatus est ». Hunc Amatorem Baronius in Martyrologio Rom. ad diem 1 Maii, illum intelligendum judicavit, cui in Antissiodorensi episcopatu *Germanus* succedit, qua el in sententia Iulii Bottandus ad eundem diem. Verum cum Amator Germani decessor anno cdxviii ad Deum migravit, et *Germanus* Patricij magister fuerit, existimo Amatorem, a quo *Patricius* ordinalitus, fuisse episcopum Augustodunensem in Burgundia, de quo San-Marthani in episopis. Eduensibus ad annum circiter ccxciv scribunt: « S. Amator sepultus Augustoduni in Poliandrio, ubi nunc sita est B. Stephani Ecclesia in strata nuncupata, id est, in via lapidibus strata. Memoratur in Martyrologio die xxvi Novembris, de quo nihil amplius refertur in Fastis Tabulas vulgares hujus Ecclesie secutis ». Quare cum nullus Amator episcopus in Galliis per hæc tempora legatur, non videtur dubitandum, quin sanctus Amator Augustodunensis episcopus Patricium ordinaverit, et is antiquior, perperam existimetur, quam fuerit.

53. *Moritur S. Paulinus episcopus Nolanus*. — Ad num. 192 et seqq. Narrationem mortis sancti *Paulini* episcopi Nolani habeamus ab Uranio presbytero, teste oculato, in Epistola ad Pacatum, qui eam his verbis claudit: « Obiit sanctus Paulinus episcopus decimo kalendas Iulii, Basso et Antiocho VV. CC. consulibus ». Natus erat *Burdigalæ*, ut habet idem Uranius, nobilissimis et ditissimis parentibus, et ante suam conversionem amplissimas dignitates adeptus est, ipsum etiam consulatum; non quidem ordinarium, ut anno cclxxv, num. 1 asserit Baronius, aut suffectum, ut putavit Chiffletius in secunda parte Paulini Illustrati, sed honorarium, ut in Protagomenis Dissert. Hypat. num. 26 ostendi (1). Consulatus enim ordinarius post Constantinopolim

(1) Consulē non honorarium sed suffectum fuisse S. Paulinum probat Muratorius Auedot. I. 1, Diss. ix, p. 159, ex Carmine Natali XIII, quod idem Muratorius primus vulgavit, in quo de hoc consulatu suo sic aloquitur S. Felicem:

Te duce, fascigerum gessi primævus honorem;
Teque incan moderante manu, servante salutem,
Purus ab humana cœsi discrimine manus.

Porro nec ius sanguinis habebant consules honorarii, nec Iuges preferabant; quippe qui consules erant nomine tenus ut eos appellat Procopius de Bello Goth. lib. 3. Gessisse se autem, sicut illi consulatum in *primaria jureta*, adeoque optime suspicatur idem Muratorius consulatum hunc ad annum ejus 24 circiter pertinuisse, A. Ch. 378. Haec vir chalcinus; sed matutini verba S. Paulini ex eodem Natali expendens, merito sus-picor, sermonem ibi esse de dignitate consularis *Campagne*, quam enudem S. Paulinum post consulatum gessisse, idem vir doctor omnium primus subdoloratus fuit. Aut igitur vir sanctus duce, seu auspice S. Felice *fascigerum* honoreo gessisse se; statimque subdit :

Tunc etiam primæ..... hibernia larvae
Ante tuum solum quasi te corpore totundi.

Tunc igitur, dum *fascigerum* gereret honorem, Nobis agebat, tñi et apud S. Felicem harbam deposit. Certe si consulē Romanum egisset de-

conditam a Constantino Magno annus redditus est, nullique amplius consules sufficiet in orbe Romano postea vii, ut exposui anno ccxli. *Paulinus* tanta fortunae commoda tandem deseruit, et saeculi vanitatis abjectis in *Hispaniam* secessit. Ibi mortuo filio totum se Deo dicavit, vitam monasticam amplexus est, et cum *Therasia* uxore, piissima matrona, tanquam cum sorore vixit. *Barcinone* presbyteratus anno circiter ccxcvi invitus initiatus est, annoque insequenti ccxcvii *Nolam* secessit, postquam primum *Carmen Natalitium* in honorem sancti Felicis confessoris *Nolani* in *Hispaniam* composuisset, quod diei xiv Januari sancto Felici saera affixit, et postea singulis anni nova Natalitia carmina eadem die cecinunt. De ejus episcopatu et rebus gestis, suis locis locuti sumus.

54. Relatio S. Gregorii M. de captivitate Africana S. Paulini. — Sanctus Gregorius Magnus lib. 3 Dial. cap. i, insigne charitatis exemplum de eo refert, quod Baronium, aliasque viros doctissimos valde lorisit. Ait enim Gregorius, cuius propria verba in panca contrahit, *Campaniam* populantibus *Vandalis*, et plurimis in Africam captivis abductis, cum vidua quedam posceret a *Paulino*, ut filium

captivum sibi redimeret, se ipsum pro illo in servitatem tradidisse, ac *Vandalorum* regis genero in Africa colendis horis se addixisse. Adfil Gregorius cum diutius hoc ageretur, enimdem regis generum a *Paulino* monitum, socerum eius brevi esse interitorum, et ad haec regem asseruisse enidem *Pau-*
linum et complures alios se vidisse per noctem sedentes judices, qui e manibus ipsius flagellum absulerant : immque *Pau-*
linum compulsum fuisse dicens se esse episcopum, quem ipse pro filio vidue vicarium suscepisset. Quare honorifice *Nolam* a *Vandalorum* rege remissus est *Paulinus*, cum omnibus captivis civitatis ejus, quos rex, ut ipsi gratificaretur, relaxaverat. « Post non nullos vero dies *Vandalorum* rex occubuit », inquit Gregorius.

55. Defenditur a Baronio. — Baronius ita haec interpretatur, *Vandalorum* regem anno cdxlviii vel insequenti Italianum depopulatum esse, ex ea captivos abduxisse, mortem *Gnatharii*, seu rectius *Gnaderici*, *Vandalorum* regis, qui decessor fuit Genserici, a *Paulino* praedictam esse, *Gnatharium*, postquam cum fratre in Africam transiit, dolo ejus ibidem e medio sublatum, ac captivos illos ex *Campanie* oris in Africam abductos esse *Vandalice* classis inva-

posuerit illum apud Apostolos quos speciali religione se coluisse in Epistolis suis profiteatur. Id etiam multo luculentius patet ex iis, quae orationem suam prosequens adducit :

Jam tunc premissum per honorem pignore sedis
Campanis metienda locus habitaeva fixa.
Te fundante tui ventura cubilia servi.

His verbis aliam a consulatu, qui superius commemoratus creditur, dignitatem exprimi vel ipse *Muratorius* agnoscat. Quid enim esset quod Romanus consul sedem sibi Campanis in locis eligeret? Sed sanctus valet assert *hunc tam sub accidisse*, cum fascigerum honorem geret, cuius honoris occasione *promulsa pignus sedis* quam post plures annos illi electurus erat; ergo fasciger iste honor erat consulatus Campanie dignitas. Demum post descriptionem eundem quas tunc ad S. Felicem excitavit, rerum a se gestarum narrationem resumens, ait :

Ergo ubi bis terro ditionis fasce levatus,
Deposuit nulla maculatam cæde securum.

Aliud ita apertissime ad fascigerum illum honorem de quo in exordio; ut etiam inter cetera arguit illud : *Nulla maculatam cæde securum*, quod aperte congruit cum us, quæ prius de se fascigerum honorem gerente cecinerat :

Purus ab humano sanguinis discrimine mans.

Igitur si fasces illi bis terti, et securis innoxia honorem consularum Campanie exprimunt, eundem pariter et fascigerum illum honorem designare credendum est. Merito vero bis tertios illos fasces, et securum nulla cæde maculatam de consulari Campanie potius, quam de consule Romano accipiendo esse *Muratorius* censet, cum Romano consuli non sex, sed bis totidem fasces adsticerent; forte vero ad differentiam consulum sensu tantum consularibus dabantur. Si post haec ex me quacunq; utrumq; re ipsa consularum dignitatem unquam obtinuerit *Paninus*; respondeo ad illam viro sancto abducendam nihil pertinet me quod ne verbo quidem de illa, gesta sua hinc narrans *Paulinus* meminist. Nec enim omnia sua ibi receperunda assumt, sed ea seligit, quæ auspicit S. Felice gesserat. Profecto nec Senatoriam dignitatem ea occasione commemorat, quam tamē obtinuisse ipse alio profitetur. Unus est igitur quod negotium nobis facessit, numerum prefectorum Campanie primo atatis flore, quo tempore primi berbarum nondum deposuerat, gestum. Ante hanc vero præfecturam, si quem gessit, consulatum constituisse oportet, ut ex eodem Natali hujus, et ab omnibus admitti constat. Tunc autem plus minus junior videtur nobis *Paulinus*, quam in ipsi amplissima illa dignitas deman-
daretur. Ergo vel alios magistratus consulari inferiores obusus repulandos est; vel consularum quidem sed honorarum tantummodo gessil, quæ intraque Fagi conjectura est.

Nunc quedam hic animadvertenda sunt in chronologiam *Muratorii*, res gestas S. *Prasolis* secundum temporis seriem dirigentis. Statuit ille S. *Paulini* adventum ex urbe *Nolam* anno Christi 380. Ibi vero censem annis sex circiter substitisse. Post haec in Galliam remeavit; tum venit in *Hispaniam*; et eum ab Italia procul adhuc peregrinaret anno 395, Natale secundum S. Felicis cecinit, ubi haec de se commemorat :

. Tris tempore longo
Lustra excurrerunt, ex quo sollemnibus istis
Coram vota tibi, coram mea vota dicavi.

Si tria haec lustra ab annis 395 decerpseris, supererit annus 380, qui postremus fuit morte ejus *Nala*, ex quo nunquam deinceps solemnus S. Felicis anniversaris interfuit. His constitutis, vel Campani S. *Paulini* praefecturam ad unicum annum defunctorum oportet, vel adventus ejus ex urbe *Nolam* citius quam anno 380 consignandus est, quorum primum non admittit *Muratorius*, alterum plene negat. MANSI.

sione; quod probat ex Procopio lib. 4 de Bell. Vand. cap. 3, et ex Ms. Bibliothecae Mediceae, in quo Historia illa a Gregorio magno descripta attribuitur *Uranio*, a quo sanctum Gregorium eam accepisse existimat, que postea pratermissa fuerit a librariis, quod Gregorius scriptor celebrior eam referret. Hic opinio Baronii, qui credidit, *Paulinum* post Romanum ab *Alarico* Gothorum rege devastataam ab eodem captiuam fuisse, et postea sub fine vita sua *Vandalis* in Africa servisse, eo quo ex Gregorio M. exposuitus modo. Quae duplex captivitas in Breviaario Romano ad diem xxii Junii sancto Paulino sacrum etiam legitur.

56. *Est tamen contra fidem scriptorum antiquorum.* — Verum tam narrationi sancti Gregorii, quam Baronii explicationi non solum non suffragantur auctores, qui hoc seculo vixerunt, sed etiam adversatur Procopius, qui secundo sequenti diu in Africa commoratus est a Justiniano cum Belisario illuc missus. Nam Prosper in Chronico ad annum cxxvii loquens de rebellione Bonifacii comitis, ait: « Exinde gentibus, quae uti navibus nesciebant, dum a concertantibus in auxilium vocantur, mare per vim factum est ». Quare navigationis ars *Vandalis* ignota erat, antequam a Bonifacio comite in Africam invitarentur. Ad haec Procopius citatus scribit, *Gundharium* seu *Gundericum* puerum adhuc fuisse, cum in Hispanis regnauit, « et Vandalo, inquit, a Giserico, cum solus regnaret, ductos in Africam fuisse ferunt (scilicet Vandali): sic a Vandalis ipsis accepi ». Quare *Gundericus* nec generum habere potuit, nec unquam in Africa fuit. Tertio, Idacius in Chronico fidem facit, post *Gunderici* regis mortem *Gensericum* ejus successorem cum *Vandalis* mense Maio anni quadragesimi vicesimi noni in Africam transrelasse, quo id tempore classem in Campaniam mittere, indeque captivos abducere potuisse, nullus sibi persuaserit.

57. *Hoc magis probatur.* — Urbes enim in Africa occupande, novumque regnum firmandum et dilatandum erat, non vero piratica exercenda, et in alia regna excusiones facienda. Porro *Gundericum* nunquam in Africa fuisse, non solum Procopius citatus; sed etiam Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 33 diserte asserit. Ait enim ordinem ac successionem Regum, qui *Vandalis* in Africa praefuerunt, hunc esse: « Primum Gisericus, qui Pater et Dominus: sequens Hunnericus, tertius Gundamundus, etc. » Nec Paulus sive auctor *Miscellae* lib. 14, cap. 9, contrarium asserit, licet obscurius loquatur, et quamvis contrarium seriberet, nulla ei hac in re fides adhibenda esset, cum exscribat Procopium, quem non intellexit. Profecto si *Paulinum* vel in Hispania vel in Africa captivas vixisset, *Idacius*, qui hoc ipso tempore in Hispania floruit, et intitul regni *Vandalorum* in Africa adeo accurate notavit, rem tam insignem non ignorasset; is tamen, licet de *Paulino* tanquam de viro charissimo loquatur, ostendit se parvum de his, que ad hunc spectabant, edictum fuisse. In Chronico, quippe anno Abr-

hami m^{sc}cxl, qui kalend. Octobris anni Christi cxxix inchoatur, ait: « Paulinus nobilissimus et eloquentissimus dudum conversione ad Deum nobilior factus, vir Apostolicus Nola Campania episcopus habet insignis: cui Therasia de conjugi facta soror, testimonio vite beate aquatur et merito », ubi Idacius loquitur de *Therasia* tanquam adhuc vivente, quamvis jam circiter a decennio vita functa esset. Sed quidquid de Idacio sit, tunc *Paulinum* septuagenario major hortis colendis haud idoneus fuit. Unde cum Idacius, Procopius, Victor Vitensis, aliquique auctores omnes prolati, *Vandulos* non alio duce quam *Gensericu* in Africam ex Hispanis transiisse, isque *Paulino* compluribus annis superstes fuerit, ejus mortem, qua cito postea conjecterit, sanctus presul praedicere non potuit.

58. *Evertitur principium Baronii fundatum.* — Quoad Ms. quod in Bibliotheca Medicea extat, in quo Historia a Gregorio Magno descripta attribuitur *Uranio* presbytero, a quo sanctum Gregorium eam accepisse putat Baronius, et librarios cumdem ex Epistola *Uranii* ideo exprimit, quod a Gregorio scriptore longe celebriori referetur, Chiffletius in part. 2 *Paulini Illustrati* cap. 23, qui ejusdem Ms. exemplar habuit, recte censuit sub *Uranii* solius nomine *Vitam sancti Paulini* ex *Uranio* Gregorioque conflatam, in illo Mediceo Codice contineri; quod stylus ejus Historiae Gregoriano sit similissimus, Isidorus lib. 6 de scrip. cap. 4, asserat, *Uranium* obitum duntaxat *Paulini* litteris prodidisse, nec aliud representent antiqui et bona notae codices Epistole *Uranii*. Quae Chiffletii conjectura videtur certissima; cum tot *Vitas Sanctorum* habeamus ab aliis Auctoriis interpolatas. Certe Baronius num, ultimo asserit, in Codice tam Vaticano quam Notano, referri Epistolam sancti *Paulini* ad *Amanum* scriptam, cuius exordium est: *Omnia tempus habent*, etc. et in qua *Paulinus* scribit: « Legimus in tergo Epistole annotationem Epistolarum, quas meas esse indicatis, etc. » Et tamen Chiffletius part. 1 *Paulini Illustrati* cap. 24, demonstrat, eamdem Epistolam, que etiam in editione Antwerpensi num. 26 in unam confusa exhibetur, in duas dividendam esse; quod et praestitil novus editor Operum sancti *Paulini*, apud quem prior xl ordine est, et iisdem verbis inchoatur, quibus in Codice Vaticano et Notano; posterior vero ordine xli ibidem collocatur, et his verbis exorditur: *Legimus in tergo Epistole annotationem*, etc. Mitto infinita alia similium errorum a librariis aut ab interpolatoribus admissorum exempla.

59. *Refelluntur sententiae aliorum.* — Chiffletius in part 2 *Paulini Illustrati* cap. 24 et seqq., et novus editor Operum sancti *Paulini* in Dissert. vii, quae est de hujus sancti captivitate, videntes hanc Baronii explicationem nullam verisimilitudinem praese ferre, ad aliam configere, ut narrationi divi Gregorii sua fides stare possel. Observarunt itaque *Vandalorum* nomine posteriores scriptores, Gothos etiam aliasque Barbaros designasse, existimareunt

que, captivitatem sancti Paulini, de qua loquitur Gregorius, accidisse, non sub *Guntiari seu Gundericu*, aut *Genserico* Vandalorum regibus, sed sub *Alarico Gothorum rege*, cum Italianam depopularetur, sed in eo dissentienti, quod Chiffletius velit *Paulinum pro filio videtur ad Alarici generum in Africam postea abductum esse*; editor vero Operum sancti Paulini eum hortulanum egisse in Hispania, ubi post *Alarici mortem Gothi*, qui et Vandali appellati, dominiali sunt. Verum quoniamdum cumque haec Historia exponatur, difficultates insuperabiles patitur, et contrarios habet scriptores coetaneos, qui tam de Alarico, quam de Paulino verba fecere. *Alarius enim anno cxxix*, die xxvi mensis Augusti Romanum devastavit, ut anno cxxv, num. 2 ostendit. Postea *Nole* fuit, et Paulinum detinuit, ut ibidem num. 2 videre est. Alarieo sub ejusdem anni finem vel in sequentis initio exstincto, *Paulinus Epistola*, que perit, ab Augustino acceptum, et idibus Maiis anni cxx ad Augustinum rescripsit, ut anno cxxix vidimus. Tum eodem anno cxx exente *Augustinus* scripsit ad Paulinum Epistolam ccv, alias ccl, et denique ab eo Christi anno ad cxxxiv missae ultra citroque inter Augustinum et Paulinum Epistole aliquot, que excedunt, ut ostendunt Patres Benedictini in Chronologia Epistola cxlxi, alias lxx Augustini ad Paulinum, qua respondet ad questiones alias sibi ab eodem Paulino propositas in Epist. cxxi, alias lvi inter Augustinianas. Ex quibus evidens est, *Paulinum* ante annum cxxiv non fuisse, aut in Hispania, aut in Africa *nutriendis oleribus* occupatum, et hoc ab eo *diutius* actum esse, quod tamen divus Gregorius loco lundano assertit. Praeterea D. Gregorii M. actate Vandalorum nomen aliis Barbaris non tribuebat, ut patet ex dictis anno cdxv.

60. S. Paulini captivitas Africana vel Hispanica fabula simillima. — Cum itaque haec Historia omni fere ex parte nutel, et Gregorius eam referens prout ab aliis didicerat, fidem suam liberat certum apud me est eam esse fabuke simillimam, enjus fundamentum fuere verba Augustini lib. I de Civitate Dei cap. 10, ubi ait: « Paulinus noster, Nolensis episcopus, ex opulentissimo divite volumate pauperrimus et copiosissime sanctus, quando et ipsam Nolam Barbari vastaverunt (anno scilicet cdx), cum ab eis teneretur, sic in corde suo, ut ab eo postea cognovimus, precabatur: Domine, non crucier propter aurum et argentum; ubi enim sint

omnia mea, tu sis ». Tres priores de Civitate Dei libri ab Augustino anno cxxii clucubratis, ut anno cdxii, num. 4 ostendimus. Ex *Nola* vero capta, Paulinoque tento a *Gothis*, quos, quemadmodum et ceteros Barbaros ostendit, lapsu temporis, *Vandals* appellatos, ansa arrepta flingendi ea, que a viris piis accepta, Gregorius vera esse credit. Potuit quidem *Paulinus* cum multis cibibus Nolani duei captivus Brutios, ubi *dii Gothi* resedere, ut docet Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 30, que quidem regio in extremis Italie finibus posita est, ibique praedicere *Ataulfo uxoris Alarici fratri* ejusdem Alarici interitum, exindeque in premium ab hoc rege cum aliis captiuis Nolani in libertatem asseri; sed haec captivitas, si contigit, nec longa esse potuit, nec ea durante *Paulinus* hortulanum agere. Inde etiam oriri potuit traditio captivitatis sancti *Paulini*, cuius adeo tenaces sunt Nolani, ut Ambrosius Leo in Historia Nolana lib. 2, cap. 13 scribat; *Paulini* ex Africa reditus memoriam, anniversariis pompis a populo Nolano, ritu peranliquo celebrari a XVI kalendas Julias usque ad X kalendas ejusdem mensis. In Traditionibus enim urbium sepe falsa mixta veris fuisse certum est. Sed *Paulinum* vel in Africa vel in Hispania captivum fuisse, ibique hortum dintius coluisse penitus incredibile. Universa Paulini Nolani opera, mper secundum ordinem temporum, quantum tunc fieri potuit, disposita, et cum variis MSS. diligenter collata a Joanne Le-Bruno, qui nomen suum praे humilitate lacuit.

61. Galliæ a Suevis male habiti Idacium ad Aetium mittunt. — Idacius in Chronico anno Abrahami mmcdlxvii, qui kalendis Octobris superioris Christi anni inchoatur, scribit: « Aetius dux utriusque militiae Noros edocnat rebellantes. Rursum Suevi iniam cum Gallicis pacem libata sibi occasione conturbant. Ob quorum depredationem Idacius episcopus ad Aetium ducem, qui expeditionem agebat in Galliis, suscepit legationem. Vetto, qui de Gothis doloso ad Galliciam venerat, sine aliquo effectu reddit ad Gothos ». Loquitur de seipso Idacius Lemiae in Provincia Gallacie episcopus, indicatque eos *Gallacos*, quos Suevi turbabant, sub Romanorum patrocinio fuisse, cum ad eos configurerint, quando a Suevis male habiti sunt. Indicit praeterea Gothos qui hoc tempore pacem cum Romanis colebant, finxisse se Gallacorum causam suscipere. Anno cxxx, num. 30 locuti sumus de victoria ab Aetio de *Noricis* reportata.

CELESTINI ANNUS 9. — CHRISTI 432.

1. *Legatione accepta Orientalium de rerum exitu, Celestinus instiges reddit Epistolas ad episcopos Ephesi constitutos, ad Theodosium et Maximianum, et ad clericum populunque Constantopolitanum.* — Christi annus quadringentesimus trigesimus secundus consulatu Aetii et Valerii in Fastis Properi et Cassiodori notatur, quorum prior in Occidente, posterior vero primariorum magistratum est assecutus in Oriente. Illuxit plane annus iste sui exordio Romane Ecclesie letus; cum suscepta legatione Orientalium, de impii Nestorii dejectione, Maximiani vero promotione, litteris a sancta Synodo, necnon a Theodosio imperatore, atque etiam a Maximiano Constantiopolitanus episcopo ipse Romanus Pontifex Celestini certior factus est.

2. Erat plane ipse sanctissimus senex instar Simeonis Prophetae, expectans redemptionsen Israel. Quippe quod (ut suis ipse testatus est litteris, quas proxime reddituri sumus, datis ad clericum et populum Constantopolitanum) praे nimio dolore et animi angore ob pessitudinem Catholicae fidem ab impio Nestorio et ejus sectatoribus, jam somnum recesserat ab oculis ipsis. Sed et sicut cum Simeone erat expectans redemptionsen Israel; ita etiam cum ipso, factus jam voti compos, cygneis modulis occineis canticum illud¹: « Nunc dimittis, Domine, servum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum, etc. », exauditus a Deo, hoc anno post tres menses (ut dicimus) ex mortalitate subductus, vocatus est ad coronam, quam de salva facta fide Catholica, et conservata sarta lecta Christi divinitate, et ejus matris sanctissima dignitate, accipere dignus fuit.

3. Reliquit tamdiu ipsum Dominus in humanis, quantum opus esset ad communem letitiam mutuo participandam reddere litteras gratulatorias, quas accepérat, recinens victorie canticum ex Occidente, quod praecepsissent Orthodoxi magno gaudio in Oriente, scribens postremas omnium litteras, a quibus accepérat, nimirnus ad S. Synodum, Theodosium imperatorem, Maximianum episcopum, et clericum, populunque Ecclesiae Constantiopolitanae. Sed cum

audis reddidisse ad eamdem Ephesinam Synodus litteras; ne putas adhuc eam Ephesi perseverasse, jam (ut vidimus) superiori anno dimissis episcopis: sed ad Patres qui convenerunt, ubique degentes, eas das Encyclicas esse scias. Sunt haec novissimae sanctissimi Patris Epistole, ultima ejus elegia, ob id dignae ut verbatim hic describantur: quae ex eo, puto, gratiores accipiuntur, quod nondum alicubi edita habeantur. Accepimus nos eadem cum aliis ejusdem Pontificis superius redditis ab eodem docto viro Antonio de Aquino, de quo superius. Prima igitur Celestini Epistola redditâ hoc anno mense Martii ad sanctam Synodum per legatos inde missos, sic se habet:

4. « Celestinus episcopus sancte Synodo apud Ephesum constitute.

« Tandem malorum fine gaudendum est. Tandem nobis omnibus in commune dicendum²: Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute, dextera manus tue confregit inimicos: proprie namque ipsi confracti sunt; quando iniqua loquentium, dicente David³, os videamus esse destructum. Hujuscem tamen tam fideliter peracta rei vos executores, defensores nobiscum videmus fuisse fidei (fideis Dei) sacerdotes, qui convenientes in unum, et secundum Apostolum⁴, non quæ vestra sunt querentes, sed quæ Christi Jesu, negotium Domini communis egistis. Apud vos ergo de vestra loquimur sanctitate, quorum in omnem terram sonnum gaudemus exiisse, cum et in finem ejusdem orbis prædictæ veritatis a vobis verba venerunt. Deus noster non patitur latere quod præstil: quia nunquam beneficia superbia celantur. Ita namque fit, ut tanto numeri innolescente caelesti, pro voluntate divina (sicut scriptum est⁵) omnis homo salvus fiat, et veniat ad scientiam veritatis. Loquor ergo (ego) viatoribus, et qui in prelium solam contra hostem portaverunt fidem, quæ, et Joanne dicente Apostolo⁶, vicit et mundum: Vobis ejusdem proprie perscribo sermonibus⁶, qui secundum divinam paginam, ut patres cognovistis quod ab initio est;

¹ Luc. ii.

² Exod. xv. — ³ Psal. lxxii. — ⁴ 1. Tim. i. — ⁵ 1. Joan. v. — ⁶ Ibid. ii.

et ut juvenes, dum fortes esis, et verbum Domini in vobis manet, viciisti malignum in fatis sociis gratulantes. De hoc eventu minime dubitabamus : habuit autem nostrum fiducia sperandi, qui voluisse vidernerimus divine causae pondus incunibulo, quos bene admodum noveramus, secundum illud propheticum¹, odisse congregationem malignorum, et cum impiis non esse sessuros. Optime ergo hoc credidi, quia contra nocentes atque perversos (sicut supradictus ait²) innocentes et recti adhaeserunt mihi.

5. « Una igitur eademque relatione per filios nostros religiosos et Ieo amabiles viros Joannem presbyterum et Epictetum diaconum dejectionem justam, et exaltationem didicimus justorem ; illud quod in Evangelio legimus, approbantes³ : Quia Deus noster exaltat humiles, et potentes de sede deponit. A qua sententia ille noster sapientissimus minime deviavit, qui ait⁴ a Deo nostro humilium servatam memoriam, et perditam superborum : quod quando magis videatur impletum, quam nunc, cum Salvator noster parans benemeritos honorare, ossa⁵ hominum sibi placentium dissipavit, et pro viso pastore dignissimo, feralem lupum de oibus suis immaculatus agnus ejecit ? Legimus ejus a vestra fraternitate scripta primordia, nec quisquam nostrum mirari potuit, quia nota dixistis : assertio impendatur incertis, testimonium comperta non querunt : bonorum hunc actuum palæstra semper exercuit : talem hunc didicimus, qualem in litteris invenimus ; talem certe (ut breviter dicam) qualem Doctor nosler esse præcepit sacerdotem ; ut convenienter omnium iudicio mereatur audire⁶ : Ecce vere homo Israelita, in quo dolus non est. Nonne laudibus in eum vestris ista conveniunt ? Taliter denique quae dixistis, audistis. Talem successorem querebat sanctæ memoriae Sisinnii beata simplicitas, ut locum suum nonnisi sui similis obtineret : etenim melius agimus, si abstinentes jam ab illius sacrilegi nomine, sedem vacasse dicamus. Actum est divino iudicio, ut hunc Ecclesia pro remedio mereretur. Denique discordiam tulit, et concordiam reddidit ordinatus : Quid non poterit prestare per tempora, cuius hoc primordia prestiterunt ? Hæc de eo invicem dicimus, quem pax reparanda quarebat. Interiuimus, nec nos dirimus absentes, cum ejus capitii verba mystica dicerentur, cum redderetur omnibus divina letitia salutaris : postremo nemo illic Catholicorum defuit, ubi omnes in commune vicerunt.

6. « Letati præterea sumus clementissimi de hoc et Christianissimi principis testimonio, cum Epistolis dilectionis vestre ejus sententiam videremus esse concordem. Nec mirum est, si cor regis, quod est in manu Dei, cum his senserit, quos ejus novaverit sacerdotes. Itaque sermo regalis divinas res execundo multiplicat (militat Aug.) in Augusto :

felix imperium, cui militat executio divinorum ; nec hic minus felix, quem praedicat dominatio mundanorum : hoc testimonio dignus est, qui ordinandus probari, non qui improbari potuit ordinatus. Scimus quo itinere sanctus frater et coepiscopus noster Maximianus, quibus gradatim stipendiis ad fastigium sacerdotale pervenit : non hunc divitiarum gloria, non velut in potentia cupidum, qui solet inesse ambientibus, honorum saltus evexit : suffragio pauperum, quibus fidelis servus et prudens cibum dabat in tempore, super omnia Domini sui constitutus est bona⁷ ; et tamen etiam si desiderium fuit episcopatus, nonnisi propter opus bonum (sicut ait Apostolus⁸) concupivit : ita Deus noster, et quid velimus, et cur velimus, attendit. Quis dubitet, posse magis agere presidentem, quod potuit exercere subjectus ? Exosus et blasphemus istud officium non poterat habere, id est, corporum curas, qui nitebatur animas vulnerare : facta est ruina ejus magna, tam ruina magna, quam prava doctrina. Nunc qui de praeteriti emendatione gaudemus, cavere nos convenit in futurum, ne possint magis ac magis que abscissa sunt pullulare : quia necesse est, quo cumque pestis haec loci sit, nostri corporis membra vexentur, et per patientiam nostram pejora prioribus nutrita videantur.

7. « Scripsimus clementiæ principali, ut de sanitatis medio longius infirmitas auferatur. Didicimus namque hunc Antiochiam reverisse, atque sibi illic, unde venerat, vivendi præstitam facultatem. Innocentum exitum est istud exilium. Adspiciamus diligenter quid illic possent parere, que illic sunt ante concepta. Non est notis suadere difficile : in oculis est ejusdem civitatis Ecclesia, quae per hunc perit sacerdotem : et tamen laboramus advertere quis cui fuerit causa peccati ; nisi forte (quod pro quiete Ecclesiarum dicimus) deceptum se ille demonstret, deserendo damnatum. Sed quis illic speret aliquem posse corrigere, ubi areci tenere videat perversitatis auctorem, ubi colatur ab omnibus exultatus ? Magna illic est (quod lugentes dicimus) desperatio sanitatis, ubi (sicut Isaías dicit⁹) omne caput in dolore, et omne cor in mestitia a pedibus usque ad caput. Quando ibi membrum aliiquid habere poterit spem salutis, ubi periclitatur corporis tota compago ? Elaborate, fratres carissimi, elaborate, obsecro, ut vere tollatur de medio vestrum¹⁰, qui hoc opus fecit : sola decet tales homines solitudo : ubi enim debet hic invenire solatium, qui sic tractavit ubique regnatum ?

8. « Peracta est a vobis totius summa negotii : agendum nunc est quod instal et restat, ne sit in vacuum laboratum. Longius quidem sumus positi ; sed per sollicitudinem totum propius intuemur. Omnes habet B. Petri Apostoli cura presentes : non nos ante Deum nostrum de hoc possimus excusare, quod scimus : nam quanquam haec quæ loquimur,

¹ Ps. xxv. — ² Ps. xxiv. — ³ Luc. i. — ⁴ Ps. ix. xxxi. et cxi.
— ⁵ Psal. lxi. — ⁶ Jo. i.

⁷ Matth. xxv. — ⁸ 1. Tim. iii. — ⁹ Isa. i. — ¹⁰ Cor. v.

sancitas vestra tacuerit, agnoscimus tamen omnia diligentius requirentes. Tantè igitur causa finis, qui superest, actibus vestris, queso, respondeat: quia nolumus in modo vos deesse, qui maxima peregristis. Aduitorio apud reges terra his estote quae scripsimus: normut et ipsi quid suis debeant præstare temporibus; sciunt quod Catholice fidei fundamento sua regna subsistant. Pura ab haeredibus sanctis paterna et avita credulitatis vena servatur; fluit ab illis incorrupta per posteros, nec hanc in his aliquis unquam limus inficit: custodit fortis, cui fidelis est cursus exordium; cum id quod in origine acceptum est, videatur in prole.

9. « Canem, et operariorum malum pariter persequamur: facite praesentes, quod hortamur absentes: nam cum hanc curam generaliter omnibus debeamus, precipue tamen nos convenit Antiochenis præcipitantibus subvenire, quos pestifer morbus obdidit. Absolvamus modis talibus civitatem, in qua (sicut Actus Apostolorum loquuntur¹) dictos primum legimus Christianos: omnibus ergo virtutem præstemus, quibus secundum religionem debere nos novimus quod vocamur. Hanc autem dilectionem nostram praesentes probarunt Deo amabilis filii, et carissimi atque amanissimis nostris acceptissimi Joannes presbyter et Epictetus diaconus, quos reversos ad vos festinato remisimus, sollicitius hoc agentes, ut quos diebus Dominicæ Nativitatis accepimus, Resurrectionis Dominicæ tempore redemeremus.

10. « De his autem qui cum Nestorio videntur parum pie conceperisse, alique se socios ejus sceleribus addiderunt, quanquam legatur in eos vestra sententia, tamen nos quoque decernimus, quod videtur. Nulla perspicienda sunt in talibus causis, quas Apostolica Sedes semper adspexit. Quod loquimur, Cælesianorum testandur exempla, quod spem de Synodo Incurus gesserunt. Habet, si respiciunt, copiam revertendi: quod his solis non permittitur, quos proprie cum auctoribus haereses omnium fratrum constat subscriptione damnatos. Per Dei namque misericordiam aliquos ex eorum numero ad nos jam reddisse gaudemus. Quod hoc consilium facilius est, ut quos conscientia mixta non poterat, saltem sententia separaret. Hoc, moneo, vestra fraternitas sequatur exemplum: sit caput sceleris enim his, quos Synodalia loquuntur statuta, damnatum; reliqui quos cum hoc sentientes in communione Ecclesiastica non habemus, in civitatem suis, et se in nostro collegio noverint non futuros, nisi secundum Ecclesiasticum et Christianorum principum constitutum, damnata haeresi cum auctoribus sociisque damnatis, se profiteantur Catholicos sacerdotes. Quam formam etiam circa eos volumus custodiri, qui subripiendum ex Ecclesiasticis causas a Christianis principibus crediderunt, et alio ordine rursus Ecclesiastas occuparunt.

11. « Antiochenum vero, si habet spem cor-

rectionis, episcopum a vestra fraternalitate volumus conveniri; ut nisi que sentimus, senserit, novellam blasphemiam eodem exemplo scripta sua professione condemnans, intelligat de se quoque Ecclesiastam quod fidei nostre respectus imperat, ordinare. Credendum tamen de divina est misericordia, quod omnes in viam redeant veritatis, si de supradicto loco horum malorum caput, et causa auferatur. bat. id. Mart. Actio et Valerio coss. » Haec enim Epistola Celestini Pontificis ad episcopos qui Ephesi convenerant ad sanctum Synodum: quibus potissimum de Nestorio Antiochia pellendo quam prudenter egit. Quae enim damna ejus ibidem commoratio attulerit Catholice Ecclesiæ, res postea gesta, inferius suis referenda locis, manifestabunt: ut plane certum apparuerit gravissimo Ecclesiæ, et imperii damno distulisse Theodosium sero nimis sapienter parere quantocius Celestino. Sed jam ab ipso Celestino ad eundem Theodosium hoc eodem anno et die das litteras videamus.

12. « Cælesinus episcopus Theodosio juniori Augusto.

« Causis suis divinam providentiam præstissemus quod sperabamus, agnovimus: nec enim aliud futurum mentes poterant astinare fidelium regnantiibus vobis, quam id quod evenisse gaudeamus, ut prædicatio in Deum impia concideret, et cum suo auctore novi dogmatis damnata pravilas deperiret. Illata quidem fidei bella sunt, et regis æterni sacrificis verborum jaculis nativitas appetita: sed vos, Christo Deo nostro auctore, regnantes, hostes impios fidei vestre virtute vicistis, celestem revocantes triumphum, per quod religioso munimen in perpetuum præstetis imperio. Vere enim prophetica gloria vestra vox convenit, et regnum vestrum dici potest regnum omnium sæculorum, quod defense fidei meritis propagatur, et crescente sancte religionis observantia, Christianæ insertum reverentiae semper augetur, gloriissime et tranquillissime imp. Auguste. Ecce nunc domus Domini orationibus vacant, et vestrum per omnes Ecclesiæ Deo nostro oblatis sacrificiis commendant imperium. Nihil, amoto perturbatoris ausu, scandalis licet; pestifer ulterius animas hominum sermo non vulnerat: salutem omnibus suarum animarum, dum universalis Ecclesiæ consultis, reddidistis. Hæc est vestra prædicandi regni vestri clementia, per quam non terra, non provincie, sed omnium anime sunt defensa. Imputabitis hanc omnino victorianam, quam non bellis, non gladiis, sed sola devotione, quam Deo estis dediti conquisivistis.

13. « Manet hic vestrae gloria titulus, et manebit, ut nulla illum etas, nulla vetustas aboleat: æterna enim sunt, quæ æterni Regis amore præstantur. Sic Abrahæ fides sæculis durat. David Regis meritum Dei zelus fecit esse perpetuum, cum inimicos Dei suos credidit inimicos, et odise quos Deo odibiles approbasset. Elias etiam Propheta falsa prophetantes non fuit contentus refellere, sed etiam in illos voluit vindicare; ut eos persequendo perde-

¹ Act. I.

ret, quos in perditionem niti sui populi pvideret. Par tibi cum illo gloria. Ille falsa prophetibus restitit, in falsa docentibus. Ille mentientes in Deum Prophetas persecutus est : In de Christo Deo nostro predicantes impia abigit sacerdotes. Ille tantum vindicta intentus est : vestra pietas sic impia vindicat, ut que sunt religiosa defendat : nec enim sufficeret abegisse morbos et pestilentiam repulisse, nisi et salubres auras redderes, et vitalis infectis substantiam ministrares, talem illi Ecclesie constituendo Pontificem, qui olim hoc se dignum fastigio omnibus, quibus nolis est, approbasset. Fert illi ac si sui corporis parti Romana testimonium, qua hunc semper inter suos habuit et numeravit, Ecclesia : fuit suorum merita, quibus sancte adheserat, decessorum. Haec enim reverendissimae memorie viro Altico Catholicae fidei propagatori fortissimo mente pariter et officio cohorebat, ut jam tune futuri in eodem episcopatus insignia prelucerent.

44. « Sed sit hoc arcano divine majestatis arbitrio, ut in posterum quaecumque sunt mehora serventur, et ad quietem per aliqua turbatorum scandala veniantur. Debilitum est fratris mei Maximiani episcopi glorie, ut atque illi praelectum fuisse in hoc quod sustinuit, civitas poniteret, et nunc electo eodem, illi se integratem fidei debere sentire. Sed huic tante pro suo merito illius Ecclesie sacerdoti electo latiter, et consensu saepte congregatiom, que interfuit, ordinato, ad componendum Ecclesie statum, et omne vulnus pravae heresie radicibus evellendum, ne audeant que abscissa sunt, pullulare; obsecramus, et poscimus sub illius invocatione, quem colitis, fidei vestre, ut consuestis, arma praestis. Nunc enim est omnis opponenda custodia, ne rapax lupus ab oculibus Domini gregis, cum saevior exclusus, rursus serpentino lapsu ad mortem perveniat animarum, efflosis qua potest parte cuniculis. Nec enim potest quiescere, cum praedae sue rapidus cupiat incubare. Munimen sanis, remedia praebeat sanandis, vallate muris vestre fidei religionis Catholicae veritatem, per quos, et credentes muniri sint, et tanti sequaces erroris non audeant introire. Ille enim plenus Victoriae vestre fructus est, nihil relinquere, quod rursus Dei Ecclesia debeat formidare. Quem igitur universorum ejus sententia sacerdotum, in praedicatione sacrilega perdurantem eum vestra clementia ab omni societate removet, ut facultatem aliquos perdendi non habeat.

45. « Religiosos vero filios meos Joannem presbyterum, et Epictetum diaconum tantu rei nuntios cum totius Ecclesiae gratulatione suscepimus; et lectis in totius congregacionis Christianae plebis apud beatissimum Apostolum Petrum vestre pietas apicibus, Deo nostro pro vobis vota persolvimus. Ita enim ad nos, agente Domino, pervenerunt, ut ad eum diem quo (celebramus) Christi Dei nostri Natalem secundum carnem, cui quæstio inferebatur, concurrent, et impietatem conjunctum universa congregatio confundaret.

46. « Cause fidei congrue et Ecclesiasticae et pauperum utilitatis causa subjungitur; ut qui integratam fidei praestitisti, pauperum quoque commodis consulatis. Illustris et sancte recordationis Proha possessiones in Asia constitutas longa a majoribus vetustate sic reliquit, ut maiorem summam redditum clericis pauperibus, et monasteriis annis singulis praeciperet erogandam : sed haec possessiones ibidem constituta in damnum pauperum, hujus negligientia (ut gravis nil dicamus) qui his prefuerat, ea sunt ratione tractatae, ut non solum consuela non solventer, verum etiam subreptitia impetratio earum justum dominium violetur. Rogamus pietatem vestram, ut religiose, et illustri domini, et Ecclesie id pro clementia vestra praestetis, ut omnis ab his insidiantium inquietudo discedat, ut tam Ecclesie quam suis dominis sit tuta possessio. Quod inde alionum pauperum acquiritur, vestrum esse creditur. Dat. idib. Martiarum, Flavio, Actio, et Valerio VV. CC. cons. » Rursum vero eodem quoque die haec scripsit ad recens electum Constantinoopolitanum antistitem :

47. « Celestini episcopus Maximiano episcopo Constantinopolitano.

« Vidimus, et amplexi sumus fraternitatem tuam in litteris tuis : talemque sanctitatem tuam, qualem neveramus, inspximus, simplici scilicet puritate gloriosum, et mens fulgore potius quam honore perspicuum; quem in se atque in statum suum illa, de cuius fide semper gloriabamur, Ecclesia, que nunc te presulem divino iudicio, postquam illum qui eam obsidebat ejecil, accepit. Sume gubernacula noste libi navis, canique ut didicisse te ex tuis prioribus novimus, rege. Obsiste undis quas ille ventus, qui et a navi vectores abegerat, sed omnibus inimicus excitavit, omni eam laterum cupiens compage dissolvere, ut rapidis eam posset vorticibus devorare; professus falso (quid enim non iniquitas profiteatur? gubernatoris officium, ut videatur regere, quos perdere nitebatur. Adhuc te extitata ab eodem unde circumsonant, et elati fluctus vel procellae sollicitant : resiste per vigil, et commissae tibi navis magister, saluti commissorum tibi qua polos cura succure. Fac quietum mare esse, quo navigas : fac tua arte tutam navem post eas tempestates, quas sustulerat, quam gubernas. Illum sequere pescatorem, qui maris aquas pedibus, ut ad Christum Dominum nostrum, quem ambulante in mari viderat, posset pervenire, calavit.

48. « Sequere priorum, a quibus eruditus es et nutritus, exempla pontificum, beatissimi Joannis in praedicando scientiam, sancti Attici in repugnandis heresibus vigilantiam, decessoris tui Sisinnii, cuius te successorem credimus, simplicem puritatem ; ut de illa (ut solebamus) gratulemur Ecclesia. Congrega sparsos; piumque animum qualem te habere novimus, in eos quos dissipaverat perturbator, exerce. Congrega populos tuos ad matris sue ubera : revoca quos inhibito veneni sapore abstraxerat ini-

micus. Confirma in fide, quos videris appetitos : cura quos inspiceris vulneratos ; remove qui non sentiunt medicinam ; interdum enim dolor tollitur, et cum ea que sunt noxia praeciduntur, salus reliquis preparatur : Latus campus est, frater carissime, in quo gloria et vigilantis pastoris et benigni sacerdotis exerceas, et sapore mentes Christianae salubritatis infundas : ut plus in reparando potuisse liqueat, quam ille potuit in bedendo, qui imitator diaboli maluit esse quam Christi, perturbans omnium Ecclesiarum quietem, cui nunc debemus operam in communie praestare, ut omnium una fides et unus sit animus sacerdotum. Teneat manus tua Dominicum ventilabrum, et purget aream creditam tibi, ut a frumentis paleae separantur, et omne, juxta mandatum Christi¹ Dei nostri, horreis triticum aggregetur.

19. « Locum impieas novella non habeat, et compresso olim per totum orbem sua damnatione noto Cœlestiano errori a tua vigilante resistatur; ut quicunque hujus dogmatis sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur. Obsistat illis per te Spiritus sanctus his in omnibus, qui ad has quacumque conantur provincias pervenire, ne eorum impia predicatione resurgat. Obsistite eis; ita enim, ut damnentur quocumque pervenient, innotescunt, et tanquam non illis sententia toties repetita sufficiat, longinquas terras, remotasque provincias inquietant : sed eos ille persequitur, cuius fidem sua pravitate persequi nitebantur. Sed quo se abscondant, ad quas latebras configuant, sua se impiegate prodentes, (invenire) non possunt. Filios vero nostros religiosos viros Joannem presbyterum et Epictetum diaconum cum magna letitia suscepimus, et cum maiore gratulatione remisimus. Dat. idibus Martiis, Flavio, Actio et Valerio VV. CC. cons. » Hec ad Maximianum Cœlestinus. Ad ele-
rum autem ejusdem Ecclesie, et populum ejusdem civitatis per eosdem legatos ista conscripsit, quæ nonnihil depravata omni industria emendare curavimus :

20. « Cœlestinus episcopus clero et plebi consistentibus Constantiopoli.

« Exultatio matris est congregatio filiorum : denique latatur Ecclesia, ita se filios, quos diabolus disperserat, iterum congregasse, ut ex his, nisi filius perditionis, nemo sit perditus: quia cum filium suum nequaquam pater agnovit. Illum namque ex quo erat (sicut legimus) imitatus, vobis legitimis Dei filii hereditatem conabatur auferre, quos, dicente Apostolo, pro fide vestra, et haeredes² Dei, et Christi nostri futuros credimus coheredes. Non ergo ei palman de his referre permisum est, qui de ipso magis per arma fidei triumpharunt : victores vos, imo communis regis de hoste vitoriam loquitur tyranus exclusus : vicit in vobis, cuius incerta ferri divinitas putabatur. Separetur pravitas (nativitas), questionem dixerim quam sibi unusquisque

bene credens debet simpliciter aperire. Quis enim ad examen vocare audeat Deum, eumque discutere qualiter venerit subvenire? Non fuit difficile Deo posse quod voluit, cum dignatus est liberare, qui potuit. Sed unde illi peccator in tanta caligine sua lumen non videre? Unde terrenis argutis in superioribus positam colligere veritatem? Hec in tenebris suis videre non possunt, qui lucernæ illius verbum nesciunt, quod esse lumen i semini suis David propheta testatur. Cum quo Psalmographio³ (ut supra diximus) matrem latantem, in uterum suum, quem dissipatio lucisque ridicula et blasphemæ turbabat, reversis filiis, cantare delectat : Ecce⁴ quam bonum et quam jucundum habiture fratres in unum. Competenter hec ergo verba de eo fuerint mutuata : mihi namque ex parte maxima veneranda ex Trinitatis auxilio, Ecclesiae universalis quietem et summam presentium vindico gaudiorum, quem nunc usque omnes qui scandalizabantur⁵ urebant et infirmitas aliquantorum faciebat infirmum.

21. « Meminit charitas vestra, apud vos mihi dum dum de patientia fuisse sermonem : jactavi quæ debui semina sacerdos in animo Christiano, nec me vobis seges expectata decepit : quid enim patientie vestra messis intulerit, ipsis fructibus approbalis. Illi invidens severat perituras zizaniam intra aliquantorum meatus agricola perituras; severat longe aliud, quam accepit seminandum, vel invenerat seminatum. Habemus certe fidei vestrae semina, quæ ipsius Domini sermo, vel Apostolorum doctrina jactavit : quæ quoties ista contingunt, non ea terra quæ suscepit, sed alia superfusa corrumpunt : nihil vestra simplici fidei messis Domini poterit imputare, qui in Evangelio auctorem zizanie interrogatus ostendit. Illi tunc dixerint : In bono semine unde zizania? Nos dicamus : In tanto regno fidei unde perfidia? Respondemus tamen vobis sermonibus Christi : Homo inimicus hoc fecit. Qualiter vos exercut priorum palestra, doctorum fortitudo vestrae mentis... adstruxit; ipsis agnitionem debitis hujus erroris, quorum hic indignus laudibus fuit, qui bona tam gloria despectit, non parternem columbam simplicitatis, sed in toto studiū serpentis astutia.

22. « Nec mirum, si parans eccidere simplices animos, eum suadendos secutus est, qui suadendo primus occidit. Denique verbis illum legimus decepisse ; hic inferre mortem nonnisi per verba tentavit. Non tamen impone suum est secutus auctorem, quando Iudea⁵ episcopatum alter accepit. Jure utrumque tenet una sententia; quia in unum (sicut legimus) ambo peccaverunt. Sic licet umerque ante oculos nostros Salvatoris nostri calumniator et traditor : tamen deliberare difficile est inter discussorem nativitatis, et mortis auctorem. Facti sui videbunt vacuum statim Judam penituit, prevenit